(a) L. 9, tit. 13, lib. 8 de las OO. RR.—L. 13, tit. 21, lib. 12 de la N. R.

LEY I.—Desperatio est, cum quis diffidit et derelinquit bona huius sæculi et futuri, abhorrens vita et amplectens mortem; et est quintuplex. Prima, cum quis ob criminis consuetudinem se occidit. Secunda est, cum præ nimio dolore, vel infirmitate se occidit. Tertia, quando cum furore aut ira id facit. Quarta, propter honores perditos, aut divitias. Quinta, desperatorum hominum, qui assassini vocantur, qui pretio absque mortis metu homines occidunt. Hoc dicit.

(1) *Acusado*. Ut in l. 24. tit. 1. supra ead. *Partit.* ubi vide quæ dixi, an exigatur litis contestatio, ut præsumatur quis se occidisse metu criminis.

(2) *Cuyta*. Desperatio oritur ex tristitia, secundum illud 2. ad Corinth. cap. 2 v. 7. *ne fortè abundantiori tristitia absorbeat qui ejusmodi est*, et tradit S. Thom. 2. 2. quæst. 20. art. 4.

(3) *Señorio*. Refert Alber. in rubr. *D. de bon. eorum, qui mort. sibi consciv.* de Catone qui se ipsum occidit magitudine animi, ne Cæsari subjiceretur; et de Lucretia legitur, quòd mortem sibi intulit ne stupro consensisse videretur.

LEY II.—Que pena merecen auer los desesperados (a).

Aborrecen los omes a si mismos, quando son acusados de algun yerro que han fecho, de manera que se matan ellos mismos, assi como diximos en la ley ante desta. E de la pena que deuen auer estos atales, fablamos en el titulo de las Acusaciones, en la ley que comienza: Desesperado seyendo (b). E los otros desesperados que se matan ellos mismos por algunas de las razones que diximos en la ley ante desta, non deuen auer pena (1) ninguna; mas si matassen a otro, deuen rescebir la pena que diximos en el titulo de los Omezillos (c) en las leyes que fablan en esta razon.

(a) L. 9, tit. 13, lib. 8 de las OO. RR.—L. 13, tit. 21, lib. 12 de la N. R.

(b) Es la L. 24, tit. 4 de esta Partida, á la cual nos referimos, y á las notas puestas á la misma, añadiendo que respecto al suicidio no hay otra cosa en nuestro nõvisimo Código penal de 1848 que lo dispuesto en su art. 326 contra el que prestare auxilio á otro para que se suicide.

(c) Es el título 8 de esta Partida. Véase nuestra nota 2.ª á la L. 2 del mismo título.

LEY II.—Ponit pœnam desperatorum hominum.

(1) *Auer pena*. Concordat cum l. 1. C. eod. et l. fin. § *si quis autem*, D. eod. et l. 24. tit. 1. ead. *Partit.* et vide Philip. Corn. 2. vol. consil. 193. et Decium. consil. 438. hodie per L. Ordinamentorum, qui occidit se ipsum perdit bona, si descendentes non habeat, ut in l. 9. tit. 13. lib. 8. *Ordinam. Regal.* et eod. lib. tit. fin. cap. 19. fortè tamen cum dictæ LL. loquantur simpliciter, non exprinendo, et si quis ex aliis causis quam metu criminis se occidat, quòd sint intelligendæ et limitandæ per istas leges, l. *non est novum*, et l. *sed et posteriores*, D. *de legib.* ut evitetur legum correctio, cap. *cum expediat, de elect.* lib. 6. et quod notat Abb. post Hostiens. in cap. *super questionum*, in princ. col. 2. vers. *item nota ex eisdem verbis, de officio delegati*. Videnda tamen est dicta lex Ordinamenti in originali, ubi fortè colligitur, an voluit corrigere leges antiquas in hoc, vel eis addere; non tamen est licitum talibus rationibus in se insevire, ut tradit August. lib. 1. *de Civitate Dei*, cap. 18. cum multis sequentibus: vide etiam in cap. *non est nostrum*, 25. quæst. 5. ubi quòd neque licet, ubi castitas impugnat: vide etiam in cap. *displacet*, 25. quæst. 8. et secundum Philosophum 5. *Ethicor.* interimentes se ipsos privabantur antiquitus honore sepulturae, et etiam hodie, 25. quæst. 5. cap. *placuit*: et vide in cap. *ex parte, de sepult.* et dicit Bald. in l. 1. col. pen. C. *de servis fugit.* quòd bannitus non potest se ipsum impunè vulnerare, licet statuto dicatur, quòd bannitus possit impunè offendi, quia ipse non est in banno sui ipsius; si verò se non occidit, sed se vulneravit, vide in l. fin. § *sic autem*, D. eod. et dixi suprà ead. *Partit.* tit. 1. in l. 24.